厦门四方中信科技有限公司成立于 2006 年 7 月 12 日，注册资本 1,000.00 万

元。2016 年 11 月，厦门四方中信科技有限公司中标“大理洱海流域生态环境智

慧监管系统建设工程—第二标段”后，根据投标时签订的授权协议，向力合科技

采购“水源监管系统”平台软件。

 3-3-1-6-25

（二）相关客户与发行人及其股东、董事、监事、高级管理人员以及其他

核心人员是否存在关联关系或其他利益安排

   经本所律师核查，发行人上述客户与发行人及其股东、董事、监事、高级管

理人员以及其他核心人员不存在关联关系或其他利益安排。

综上，本所认为，报告期内发行人存在毛利率相对较高的项目均具有合理

的原因，不存在因特定客户原因导致毛利率较高的情形，发行人与相关客户的

交易均具有真实的业务背景，发行人及其股东、董事、监事、高级管理人员以

及其他核心人员与客户不存在关联关系或其他利益安排。

第二部分  律师需要说明的其他事项

根据大信所于 2019 年 3 月 24 日出具的大信审字[2019]第 4-00001 号《审计

报告》（调整后）及《关于力合科技（湖南）股份有限公司申报财务数据调整的

说明》，大信所在财务核查过程中，发现发行人 2016-2018 年报告中部分数据不

准确，具体情况如下：

因发行人未对应收票据中的商业承兑汇票计提坏账准备，导致合并资产负债

表及母公司资产负债表“应收票据及应收账款”项目列报错误，影响金额分别为

2018 年 12 月 31 日-25,000.00 元，2017 年 12 月 31 日-5,000.00 元、2016 年 12 月

31 日-25,075.00 元。

上述事项导致大信所出具的大信审字[2019]第 4-00001 号《审计报告》中合

并资产负债表及母公司资产负债表项目“应收票据及应收账款”、“递延所得税

资产”、“盈余公积”、“未分配利润”科目和合并利润表及母公司利润表“资

产减值损失”、“所得税费用”科目列报金额错误。

基于上述情况，本所在律师工作报告、补充法律意见书（一）、补充法律意

见书（三）中披露的发行人本次发行上市的实质条件中关于发行人 2016 年度、

2017 年度、2018 年度净利润（以合并净利润并扣除非经常性损益前后孰低为计

算依据）以及截至 2016 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2018 年 12 月 31 日

净资产（合并数）、未分配利润数均有部分调整。

 3-3-1-6-26

具体调整的相关指标情况如下：

单位：万元

年度/截止时点 项目 调整前 调整金额 调整后金额

2018 年 12 月 31 日
归属于母公司

股东权益合计

546,359,609.70 -21,250.00 546,338,359.70

2018 年度

未分配利润 376,387,502.42 -19,125.00 376,368,377.42

净利润 180,717,760.74 -17,000.00 180,700,760.74

2017 年 12 月 31 日
归属于母公司

股东权益合计

395,641,848.96 -4,250.00 395,637,598.96

2017 年度

未分配利润 243,638,293.38 -3,825.00 243,634,468.38

净利润 77,610,660.70 17,063.75 77,627,724.45

2016 年 12 月 31 日
归属于母公司

股东权益合计

328,031,188.26 -21,313.75 328,009,874.51

2016 年度

未分配利润 183,898,726.46 -19,182.37 183,879,544.09

净利润 53,244,032.16 -13,876.25 53,230,155.91

 3-3-1-6-27